

**Bandagist-Centret, Ortopædiske Bandagerier og
Skomagerier A/S**

Torsøvej 1 A
8240 Risskov

CVR-nr. 13 01 68 44

Årsrapport for 2018/19

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalfor-
samling den 19/12 2019

Ken Bader
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Selskabsoplysninger	1
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. oktober 2018 - 30. september 2019	15
Balance pr. 30. september 2019	16
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2018 - 30. september 2019	19
Noter til årsrapporten	21

Selskabsoplysninger

Selskabet

Bandagist-Centret, Ortopædiske Bandagerier og Skomagerier A/S
Torsøvej 1 A
8240 Risskov

CVR-nr.: 13 01 68 44

Regnskabsperiode: 1. oktober 2018 - 30. september 2019

Hjemsted: Aarhus

Bestyrelse

Ken Bader, formand
Svenn Gottspenn
Henrik Tingleff
Jesper Fløcke Larsen

Direktion

Lars Lyster, direktør

Revision

Roesgaard & Partners
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Sønderbrogade 16
8700 Horsens

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	46.215	45.201	53.975	50.295	54.053
Resultat før af- og nedskrivninger	6.497	2.682	7.642	3.425	6.073
Resultat før finansielle poster	3.587	393	5.342	1.113	2.897
Resultat af finansielle poster	(866)	(884)	(999)	(1.103)	(1.448)
Årets resultat	2.115	(542)	3.178	27	1.009
Balance					
Balancesum	54.982	54.859	62.030	63.002	54.035
Investering i materielle anlægsaktiver	620	953	809	6.223	2.515
Egenkapital	14.395	16.491	17.844	14.196	14.973
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	4.542	7.954	7.142	1.475	3.454
- investeringsaktivitet	(2.359)	(4.600)	(3.705)	(805)	(6.532)
- finansieringsaktivitet	(9.915)	118	1.487	(1.483)	2.802
Antal medarbejdere	72	80	84	90	88
Nøgletal					
Afkastningsgrad	6,5 %	0,7 %	8,5 %	1,9 %	10,7 %
Soliditetsgrad	26,2 %	30,1 %	28,8 %	22,5 %	27,7 %
Forrentning af egenkapital	13,7 %	(3,2)%	19,8 %	0,2 %	13,5 %

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive ortopædisk protese- og bandageklinik, skomageri og derved beslægtet virksomhed.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2018/19 udviser et overskud på kr. 2.115.298, og selskabets balance pr. 30. september 2019 udviser en egenkapital på kr. 14.395.407.

Årets resultat anses for værende mindre tilfredsstillende

Investeringer

Selskabet har i regnskabsåret erhvervet egne kapitalandele. Der henvises til note 11 for omtale herom.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Selskabet forventer et øget pres på priserne som følge af konkurrencesituationen på markedet. Selskabet forventer dog på trods af dette at realisere et positivt resultat før skat i det kommende regnskabsår. Selskabet har indført et nyt IT system der medfører en øget konkurrencedygtighed.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Renterisici

Der er ikke efter ledelsens opfattelse væsentlige risici udover en eventuel renterisici. Denne er dog minimal i det den væsentligste rentebærende gæld er til fast rente.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse 1. oktober 2018 - 30. september 2019

	<u>Note</u>	<u>2018/19</u> kr.	<u>2017/18</u> kr.
Bruttofortjeneste		46.214.870	45.200.759
Personaleomkostninger	1	<u>(39.717.858)</u>	<u>(42.518.301)</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		6.497.012	2.682.458
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		(2.885.991)	(2.235.378)
Andre driftsomkostninger		<u>(23.591)</u>	<u>(54.140)</u>
Resultat før finansielle poster		3.587.430	392.940
Finansielle indtægter	2	10.923	64.679
Finansielle omkostninger	3	<u>(876.875)</u>	<u>(948.800)</u>
Resultat før skat		2.721.478	(491.181)
Skat af årets resultat	4	<u>(606.180)</u>	<u>(51.000)</u>
Årets resultat		2.115.298	(542.181)
Resultatdisponering	5		

Balance pr. 30. september 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u> kr.	<u>2018</u> kr.
Aktiver			
Erhvervede patenter		7.221.324	6.182.662
Goodwill		3.115.001	3.560.741
Immaterielle anlægsaktiver	6	<u>10.336.325</u>	<u>9.743.403</u>
Grunde og bygninger		19.327.563	19.649.021
Produktionsanlæg og maskiner		1.012.499	2.558.577
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.005.908	1.191.267
Indretning af lejede lokaler		159.653	226.333
Materielle anlægsaktiver	7	<u>22.505.623</u>	<u>23.625.198</u>
Deposita		951.582	969.102
Finansielle anlægsaktiver		<u>951.582</u>	<u>969.102</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>33.793.530</u>	<u>34.337.703</u>
Råvarer og hjælpematerialer		4.914.984	4.962.556
Varer under fremstilling		3.442.758	3.972.722
Varebeholdninger		<u>8.357.742</u>	<u>8.935.278</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.284.173	10.710.813
Andre tilgodehavender		86.163	373.191
Selskabsskat		105.000	0
Periodeafgrænsningsposter		263.491	336.925
Tilgodehavender		<u>12.738.827</u>	<u>11.420.929</u>
Likvide beholdninger		<u>91.709</u>	<u>165.476</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>21.188.278</u>	<u>20.521.683</u>
Aktiver i alt		<u>54.981.808</u>	<u>54.859.386</u>

Balance pr. 30. september 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u> kr.	<u>2018</u> kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		1.000.000	1.250.000
Overført resultat		12.745.407	15.240.943
Foreslået udbytte for regnskabsåret		650.000	0
Egenkapital	8	<u>14.395.407</u>	<u>16.490.943</u>
Hensættelse til udskudt skat	9	<u>2.569.906</u>	<u>2.010.000</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>2.569.906</u>	<u>2.010.000</u>
Banker		1.917.003	2.693.286
Gæld til realkreditinstitutter		8.365.793	8.964.935
Leasingforpligtelser		3.223.979	3.740.494
Anden gæld		<u>1.419.325</u>	<u>1.134.991</u>
Langfristede gældsforpligtelser	10	<u>14.926.100</u>	<u>16.533.706</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	10	1.745.690	1.501.054
Banker		8.053.611	878.385
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.356.468	3.712.394
Gæld til associerede virksomheder		1.293.945	4.862.006
Selskabsskat		0	304.226
Anden gæld		<u>7.640.681</u>	<u>8.566.672</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>23.090.395</u>	<u>19.824.737</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>38.016.495</u>	<u>36.358.443</u>
Passiver i alt		<u>54.981.808</u>	<u>54.859.386</u>
Køb af egne kapitalandele	11		
Eventualposter mv.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Nærtstående parter og ejerforhold	14		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. oktober 2018	1.250.000	15.240.944	0	16.490.944
Kontant kapitalnedsættelse	(250.000)	250.000	0	0
Køb af egne kapitalandele	0	(4.046.775)	0	(4.046.775)
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	(164.060)	0	(164.060)
Årets resultat	0	1.465.298	650.000	2.115.298
Egenkapital 30. september 2019	1.000.000	12.745.407	650.000	14.395.407

Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2018 - 30. september 2019

	<u>Note</u>	<u>2018/19</u> kr.	<u>2017/18</u> kr.
Årets resultat		2.115.298	(542.181)
Reguleringer	15	4.381.714	3.197.676
Ændring i driftskapital	16	<u>(679.534)</u>	<u>6.207.656</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		5.817.478	8.863.151
Renteindbetalinger og lignende		10.923	64.679
Renteudbetalinger og lignende		<u>(876.875)</u>	<u>(948.800)</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		4.951.526	7.979.030
Betalt selskabsskat		<u>(409.219)</u>	<u>(25.000)</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		4.542.307	7.954.030
Køb af immaterielle anlægsaktiver		(1.740.116)	(3.684.572)
Køb af materielle anlægsaktiver		(619.221)	(952.768)
Salg af immaterielle anlægsaktiver		<u>0</u>	<u>36.959</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		(2.359.337)	(4.600.381)
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		(589.144)	(581.345)
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		(615.285)	(463.038)
Nedbringelse af leasingforpligtelser		(919.880)	0
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		(3.494.061)	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		0	2.162.458
Køb af egne kapitalandele, netto		(4.046.775)	0
Kontant kapitalnedsættelse		(250.000)	0
Betalt udbytte		<u>0</u>	<u>(1.000.000)</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		(9.915.145)	118.075
Ændring i likvider		(7.732.175)	3.471.724
Likvide beholdninger		165.476	142.581
Kassekredit		<u>(401.385)</u>	<u>(3.851.724)</u>
Likvider 1. oktober 2018		<u>(235.909)</u>	<u>144.091</u>
Likvider 30. september 2019		(7.968.084)	(235.909)

Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2018 - 30. september 2019 (fortsat)

	<u>Note</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
		kr.	kr.
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		91.709	165.476
Kassekredit		<u>(8.059.793)</u>	<u>(401.385)</u>
Likvider 30. september 2019		<u>(7.968.084)</u>	<u>(235.909)</u>

Noter til årsrapporten

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	32.445.892	35.267.514
Pensioner	5.556.673	5.678.286
Andre omkostninger til social sikring	887.122	881.671
Andre personaleomkostninger	<u>828.171</u>	<u>690.830</u>
	<u>39.717.858</u>	<u>42.518.301</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>72</u>	<u>80</u>
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	10.923	52.757
Valutakursgevinster	<u>0</u>	<u>11.922</u>
	<u>10.923</u>	<u>64.679</u>

Noter til årsrapporten

	2018/19	2017/18
	kr.	kr.
3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger associerede virksomheder	125.854	232.231
Andre finansielle omkostninger	731.184	715.055
Valutakurstab	7.065	1.514
Rentetillæg selskabsskat	12.772	0
	<u>876.875</u>	<u>948.800</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	606.180	51.000
	<u>606.180</u>	<u>51.000</u>
5 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte	650.000	0
Overført resultat	1.465.298	(542.181)
	<u>2.115.298</u>	<u>(542.181)</u>

Noter til årsrapporten

6 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Erhvervede patenter</u>	<u>Goodwill</u>
Kostpris 1. oktober 2018	6.182.662	7.411.701
Tilgang i årets løb	<u>1.740.116</u>	<u>0</u>
Kostpris 30. september 2019	<u>7.922.778</u>	<u>7.411.701</u>
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2018	0	3.850.960
Årets afskrivninger	<u>701.454</u>	<u>445.740</u>
Af- og nedskrivninger 30. september 2019	<u>701.454</u>	<u>4.296.700</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2019	<u>7.221.324</u>	<u>3.115.001</u>
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	<u>4.659.522</u>	<u>0</u>

Noter til årsrapporten

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. oktober 2018	30.967.908	4.895.038	9.833.111	3.255.444
Tilgang i årets løb	128.352	147.209	296.629	47.031
Afgang i årets løb	0	(156.213)	(1.197.257)	0
Kostpris 30. september 2019	<u>31.096.260</u>	<u>4.886.034</u>	<u>8.932.483</u>	<u>3.302.475</u>
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2018	11.318.887	3.703.771	7.274.534	3.029.110
Årets afskrivninger	449.810	325.977	849.298	113.712
Tilbageførte af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	(156.213)	(1.197.257)	0
Af- og nedskrivninger 30. september 2019	<u>11.768.697</u>	<u>3.873.535</u>	<u>6.926.575</u>	<u>3.142.822</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2019	<u>19.327.563</u>	<u>1.012.499</u>	<u>2.005.908</u>	<u>159.653</u>

Noter til årsrapporten

8 Egenkapital

Virksomhedskapitalen har udviklet sig således:

	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Virksomhedskapital 1. oktober 2018	1.250.000	1.250.000	1.250.000	1.250.000	1.250.000
Afgang i året	(250.000)	0	0	0	0
Virksomhedskapital	1.000.000	1.250.000	1.250.000	1.250.000	1.250.000

Noter til årsrapporten

	2019	2018
	kr.	kr.
9 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober 2018	2.010.000	1.959.000
Hensat i året	559.906	51.000
Hensættelse til udskudt skat 30. september 2019	2.569.906	2.010.000

10 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld	Gæld		
	1. oktober	30. september	Afdrag	Restgæld
	2018	2019	næste år	efter 5 år
Banker	3.170.286	2.555.003	638.000	1.085.408
Gæld til realkreditinstitutter	9.545.935	8.956.793	591.000	6.001.792
Leasingforpligtelser	4.660.548	3.740.669	516.690	0
Anden gæld	1.134.991	1.419.325	0	1.419.325
	18.511.760	16.671.790	1.745.690	8.506.525

11 Køb af egne kapitalandele

Selskabet har i regnskabsåret erhvervet egne kapitalandele i forbindelse med ændring i ejerkredsen for nominelt 250.000 kr. aktier.

12 Eventualposter mv.

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for i alt 314 t.kr.

Selskabet har indgået lejekontrakter med en uopsigelighed på 3-6 mdr. Forpligtelsen udgør i alt 928 t.kr.

Noter til årsrapporten

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 8.957, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2019 udgør t.kr. 19.328.

14 Nærtstående parter og ejerforhold

Øvrige nærtstående parter

Jesper Fløcke Larsen

Henrik Tingleff

Ken Bader

Svend Gottspenn

Transaktioner

Virksomheden har efter årsregnskabslovens § 98c, stk. 7 valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår.

Noter til årsrapporten

	2018/19	2017/18
	kr.	kr.
15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	(10.923)	(64.679)
Finansielle omkostninger	876.875	948.800
Andre driftsomkostninger	23.591	54.140
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2.885.991	2.235.378
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	0	(26.963)
Skat af årets resultat	606.180	51.000
	<u>4.381.714</u>	<u>3.197.676</u>
16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	577.536	2.388.763
Ændring i tilgodehavender	(1.195.378)	6.817.093
Ændring i leverandører mv.	148.642	(3.187.441)
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	(210.334)	189.241
	<u>(679.534)</u>	<u>6.207.656</u>